
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022081500057

57

Nº 154, segunda-feira, 15 de agosto de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
T R A N S P O R T ES

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
RESOLUÇÃO Nº 50, DE 10 DE AGOSTO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - CONSAD/DNIT, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo 7º, parágrafo único, do Decreto nº. 8.489, de 10 julho
de 2015; pelos artigos 2º, inciso XIV, e 30 do Regimento Interno do CONSAD/DNIT,
aprovado pela Resolução CONSAD/DNIT nº. 42, de 17 de junho de 2021; com base no que
consta no processo nº. 50609.003337/2021-31; e fundamentado na deliberação ocorrida
na 144ª Reunião Ordinária do Conselho de Administração do DNIT, realizada em 02 de
agosto de 2022, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Resolução nº. 45 CONSAD/DNIT, de 02 de agosto de
2022, publicada em 10 de agosto de 2022, Seção 1, página 151, do Diário Oficial da
União.

Art. 2º Aprovar a extinção da Unidade Local de Colombo/PR, subordinada à
Superintendência Regional do DNIT no estado do Paraná.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor em 1º de setembro de 2022.

BRUNO EUSTÁQUIO FERREIRA CASTRO DE CARVALHO

Ministério da Justiça e Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MJSP Nº 139, DE 12 DE AGOSTO DE 2022

Estabelece os percentuais de rateio de recursos
transferidos do Fundo Nacional de Segurança Pública
aos Fundos Estaduais e Distrital, na modalidade
Fundo a Fundo, para o exercício 2022, e dá outras
providências.

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
tendo em vista o art. 17 da Lei nº 13.675, de 11 de junho de 2018, o inciso I do art. 7º
da Lei nº 13.756, de 12 de dezembro de 2018, e o que consta no Processo Administrativo
nº 08020.002369/2022-44, resolve:

Art. 1º Esta Portaria estabelece os percentuais dos critérios de rateio dos
recursos transferidos, na modalidade fundo a fundo, para o exercício 2022, do Fundo
Nacional de Segurança Pública aos Fundos Estaduais e Distrital de Segurança Pública,
referentes à transferência obrigatória de, no mínimo, 50% (cinquenta por cento) das
receitas decorrentes da exploração de loterias de que trata a alínea "a" do inciso II do
caput do art. 3º da Lei nº 13.756, de 12 de dezembro de 2018.

Parágrafo único. Os percentuais de que trata o caput decorrem da atualização
dos dados utilizados para o cálculo dos critérios, conforme previsto no § 3º, do art. 3º da
Portaria MJSP nº 275, de 5 de julho de 2021.

Art. 2º O quadro de distribuição por ente federado do Anexo III à Portaria MJSP
nº 275, de 5 de julho de 2021, passa a vigorar na forma do Anexo a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON GUSTAVO TORRES

ANEXO

DISTRIBUIÇÃO POR ENTE FEDERADO
Tabela de percentuais dos recursos do FNSP a serem rateados por unidade da

federação, na modalidade fundo a fundo, no exercício 2022:

. UF Percentuais de rateio do FNSP

. São Paulo 4,25774

. Minas Gerais 3,98375

. Pará 3,96317

. Rio de Janeiro 3,96099

. Bahia 3,95058

. Rio Grande do Sul 3,91667

. Paraná 3,89498

. Amazonas 3,87378

. Acre 3,85154

. Pernambuco 3,84928

. Santa Catarina 3,83845

. Goiás 3,83012

. Maranhão 3,82895

. Alagoas 3,5

. Amapá 3,5

. Ceará 3,5

. Distrito Federal 3,5

. Espírito Santo 3,5

. Mato Grosso 3,5

. Mato Grosso do Sul 3,5

. Paraíba 3,5

. Piauí 3,5

. Rio Grande do Norte 3,5

. Rondônia 3,5

. Roraima 3,5

. Sergipe 3,5

. Tocantins 3,5

. T OT A L 100

PORTARIA MJSP Nº 148, DE 11 DE AGOSTO DE 2022

Dispõe sobre o emprego da Força Nacional de
Segurança Pública em apoio à Polícia Federal, na Terra
Indígena Guarita, no Estado do Rio Grande do Sul.

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição,
e tendo em vista a Lei nº 11.473, de 10 de maio de 2007, o Decreto nº 5.289, de 29 de

novembro de 2004, a Portaria MJ nº 3.383, de 24 de outubro de 2013, e o contido no
Processo Administrativo nº 08435.003964/2021-44, resolve:

Art. 1º Autorizar o emprego da Força Nacional de Segurança Pública - FNSP em
apoio à Polícia Federal - PF, na Terra Indígena Guarita, no Estado do Rio Grande do Sul, nas
atividades e nos serviços imprescindíveis à preservação da ordem pública e da
incolumidade das pessoas e do patrimônio, em caráter episódico e planejado, por noventa
dias.

Art. 2º A operação terá o apoio logístico do órgão demandante, que deverá
dispor da infraestrutura necessária à Força Nacional de Segurança Pública.

Art. 3º O contingente a ser disponibilizado obedecerá ao planejamento definido
pela Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública, da Secretaria Nacional de Segurança
Pública, do Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON GUSTAVO TORRES

DECISÃO Nº 223, DE 11 DE AGOSTO DE 2022

Processo Administrativo nº 08020.005785/2022-02.
Assunto: Homologação das deliberações do Conselho Gestor do Fundo Nacional de
Segurança Pública - CGFNSP. 111ª Reunião Ordinária.

Com fundamento no inciso IV do art. 87 da Constituição, no inciso VI do art. 38
da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019 e no art. 21 do Anexo da Portaria MJSP nº 856,
de 9 de dezembro de 2019, homologo as deliberações do Conselho Gestor do Fundo
Nacional de Segurança Pública - CGFNSP, por ocasião da 111ª Reunião Ordinária, realizada
em 22 de dezembro de 2020.

ANDERSON GUSTAVO TORRES
Ministro

DECISÃO Nº 224, DE 11 DE AGOSTO DE 2022

Processo Administrativo nº 08020.005788/2022-38.
Assunto: Homologação das deliberações do Conselho Gestor do Fundo Nacional de
Segurança Pública - CGFNSP. 47ª Reunião Extraordinária.

Com fundamento no inciso IV do art. 87 da Constituição, no inciso VI do art. 38
da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019 e no art. 21 do Anexo da Portaria MJSP nº 856,
de 9 de dezembro de 2019, homologo as deliberações do Conselho Gestor do Fundo
Nacional de Segurança Pública - CGFNSP, por ocasião da 47ª Reunião Extraordinária,
realizada em 16 de setembro de 2021.

ANDERSON GUSTAVO TORRES
Ministro

DECISÃO Nº 225, DE 11 DE AGOSTO DE 2022

Processo Administrativo nº 08020.005797/2022-29.
Assunto: Homologação das deliberações do Conselho Gestor do Fundo Nacional de
Segurança Pública - CGFNSP. 112ª Reunião Ordinária.

Com fundamento no inciso IV do art. 87 da Constituição, no inciso VI do art. 38
da Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019 e no art. 21 do Anexo da Portaria nº 856, de 9
de dezembro de 2019, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, homologo as
deliberações do Conselho Gestor do Fundo Nacional de Segurança Pública - CGFNSP, por
ocasião da 112ª Reunião Ordinária, realizada em 8 de outubro de 2021.

ANDERSON GUSTAVO TORRES
Ministro

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA CRIMINAL E PENITENCIÁRIA

RESOLUÇÃO Nº 27, DE 4 DE AGOSTO DE 2022

Apresenta recomendações sobre observância das
informações constantes do Banco Nacional de
Medidas Penais e Prisões (BNMP 3.0), para o
ingresso e saída de pessoas no Sistema
Penitenciário Nacional

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA CRIMINAL E
PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e

CONSIDERANDO que incumbe ao Conselho Nacional de Política Criminal e
Penitenciária (CNPCP), dentre outras atribuições, nos termos do art. 64 da Lei nº 7.210,
de 11 de julho de 1984 (Lei de Execução Penal - LEP), I - propor diretrizes da política
criminal quanto à prevenção do delito, administração da Justiça Criminal e execução
das penas e das medidas de segurança; [...] III - promover a avaliação periódica do
sistema criminal para a sua adequação às necessidades do País; [...] VIII - inspecionar
e fiscalizar os estabelecimentos penais, bem assim informar-se, mediante relatórios do
Conselho Penitenciário, requisições, visitas ou outros meios, acerca do desenvolvimento
da execução penal nos Estados, Territórios e Distrito Federal, propondo às autoridades
dela incumbida as medidas necessárias ao seu aprimoramento;

CONSIDERANDO que a Lei n. 12.403, de 4 de maio de 2011, determinou a
criação e a regulamentação de banco de dados para registro dos mandados de prisão
pelo Conselho Nacional de Justiça (CNJ), imprimindo obrigatoriedade de registro dos
mandados de prisão pelos magistrados (art. 289-A, caput e § 6º, do Código de
Processo Penal);

CONSIDERANDO a Resolução 417/2021 do CNJ, que institui e regulamenta o
Banco Nacional de Medidas Penais e Prisões (BNMP 3.0) e dá outras providências;

CONSIDERANDO que o Banco Nacional de Medidas Penais e Prisões (BNMP
3.0) tem o fito de gerar, tramitar, cumprir e armazenar documentos e informações
relativas a ordens judiciais referentes à imposição de medidas cautelares, medidas
protetivas, alternativas penais, condenações e restrições de liberdade de locomoção
das pessoas naturais;

CONSIDERANDO a obrigatoriedade do uso do BNMP por todos os órgãos e
instâncias do Poder Judiciário, ressalvado o Supremo Tribunal Federal (STF), conforme
disposto no § 2º do art. 1º da referida resolução;

CONSIDERANDO que as entradas e saídas de pessoas do sistema
penitenciário pressupõem a competente ordem judicial, devendo as informações e
documentos constantes no BNMP ser devidamente observadas pelo Sistema
Penitenciário Nacional, evitando a custódia indevida de pessoas liberadas ou a
liberação de pessoas que deveriam ser mantidas encarceradas, resolve:

Art. 1º. Recomendar ao Departamento Penitenciário Nacional (DEPEN) e às
administrações penitenciárias das unidades federadas que se observem as informações
e documentos gerados e mantidos no Banco Nacional de Medidas Penais e Prisões
(BNMP 3.0), como instrumento de validação e autenticidade das ordens de privação ou
restrição de liberdade, assim como as que a restituam, ressalvadas tratativas
estipuladas pelas autoridades locais com o Conselho Nacional de Justiça.

Art. 2º. Recomendar que a entrada e a saída de pessoas no sistema
penitenciário somente se deem mediante as informações e documentos constantes do
sistema BNMP 3.0, salvo ordem judicial por outro meio, devidamente verificada, que
ressalve de maneira explícita eventual indisponibilidade do sistema BNMP 3.0.

Art. 3º. Recomendar que na ocorrência de ordem em desconformidade com
o artigo anterior, deverá o responsável pelo cumprimento certificar o ocorrido e
imediatamente contatar o juízo competente pela ordem para regularizá-la no BNMP
3.0, nos termos do art. 37 da Resolução 417/2021 do CNJ.

Art. 4º. Recomendar que, antes da liberação de qualquer pessoa privada de
liberdade, deverá ser realizada consulta ao BNMP 3.0, ficando a soltura prejudicada
caso subsista alguma ordem de prisão no sistema.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022081500058

58

Nº 154, segunda-feira, 15 de agosto de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 5º. O DEPEN e as Secretarias de Estado e do Distrito Federal
responsáveis pela administração prisional ficam instados a elaborar relatório gerencial
que aponte as desconformidades mencionadas no art. 3º, indicando, ao menos:
número da ordem; data da apresentação; nome da unidade prisional; juízo prolator da
ordem; e nome, CPF/RJI da pessoa alcançada.

Parágrafo único. O relatório deverá ser consolidado trimestralmente e
encaminhado até o quinto dia útil subsequente à Secretaria do CNPCP para
acompanhamento e eventuais providências (art. 64, VIII, IX e X, da LEP).

Art. 6º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO MESQUITA SILVA
Relator

MÁRCIO SCHIEFLER FONTES
Presidente do Conselho

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR
DESPACHO Nº 48/ASSESSORIA-SENACON/GAB/SENACON/MJ, DE 23 DE JUNHO DE 2021

Processo: 08012.003776/2013-87
Representante: Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor (DPDC)
Representada: Tim S.A.
Advogados(as): Cristiano Carlos Kozan (OAB/SP 183.335) e Fernanda Lopes Corrêa (OAB/DF 37.357)
Assunto: Prática Abusiva

Dispositivo: Acolho a NOTA TÉCNICA Nº 6/2021/ASSESSORIA-SENACON/GAB-
SENACON/SENACON/MJ, e com fulcro no art. 50, §1º da Lei nº 9.784/99, integro as suas
razões à presente decisão, inclusive como sua motivação. Pelos fundamentos apontados na
Nota Técnica, decido pelo provimento parcial do recurso administrativo interposto pela Tim
Celular S/A, determinando, assim, a sua condenação pela violação aos artigos arts. 4º,
caput, inciso III; 6º, inciso IV, art. 39, inciso III e art. 46 da Lei 8.078/90, mantendo-se a
multa no valor de R$ 9.374.936,32 (nove milhões, trezentos e setenta e quatro mil,
novecentos e trinta e seis reais e trinta e dois centavos) e alterando-se a decisão original
somente no que tange à obrigação de devolução em dobro aos consumidores, conforme
disposto na NOTA TÉCNICA Nº 6/2021/ASSESSORIA-SENACON/GAB-
S E N ACO N / S E N ACO N / M J.

Fica a Recorrente intimada a pagar a multa no valor de R$ 9.374.936,32 (nove
milhões, trezentos e setenta e quatro mil, novecentos e trinta e seis reais e trinta e dois
centavos), no prazo de 30 (trinta) dias, nos termos da Resolução nº 30/2013 do Conselho
Federal Gestor do Fundo de Defesa doa Direitos Difusos, sob pena de inscrição do débito
em dívida ativa da União, nos termos do art. 55 do Decreto nº 2.181/97.

JULIANA OLIVEIRA DOMINGUES
Secretária

DESPACHO Nº 130/ASSESSORIA-SENACON/GAB/SENACON, DE 4 DE AGOSTO DE 2022

Processo: 08012.003776/2013-87
Representante: Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor (DPDC)
Representada: Tim S.A.
Advogados(as): Cristiano Carlos Kozan (OAB/SP 183.335) e Fernanda Lopes Corrêa (OAB/DF 37.357)
Assunto: Defesa do Consumidor: Processo Administrativo Decorrente de Averiguação Preliminar

Dispositivo: Vistos, etc. Ciente do conteúdo da decisão liminar proferida pelo
Juízo da 3ª Vara Federal da Seção Judiciária do Distrito Federal, que, no curso do processo
autuado sob o n.º 1063154-57.2021.4.01.3400, em ação ordinária movida pela TIM S.A.,
suspendeu a exigibilidade da multa de R$ 9.374.936,32 (nove milhões trezentos e setenta
e quatro mil novecentos e trinta e seis reais e trinta e dois centavos) aplicada contra a
representada. Considerando que ainda não foi publicado o Despacho n.º 48
48/2021/ASSESSORIA-SENACON/GAB-SENACON/SENACON/MJ (SEI 14971792), o qual negou
provimento ao recurso administrativo da representada quanto à aplicação de sanção
pecuniária, e que apenas as "medidas de cobrança do débito" foram suspensas na ordem
judicial, determino a publicação da decisão e, em seguida, a suspensão do processo
administrativo nesta Secretaria. Remetam-se e mantenham-se os autos na CGC TSA
enquanto a decisão judicial provisória não for revogada ou reformada.

RODRIGO ROCA
Secretário

SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES

COORDENAÇÃO-GERAL DE IMIGRAÇÃO LABORAL
DESPACHOS DE 12 DE AGOSTO DE 2022

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral - Substituta, no uso de suas
atribuições, resolve: tornar sem efeito o indeferimento do Processo nº:
08228.006932/2022-27, Requerente: COMUNIDADE CATOLICA SHALOM, Imigrante
ROMARIO YAHIR HERNANDEZ CONTRERAS, Prazo: 1 Ano, Passaporte: PA0731308,
publicado no DOU nº. 151, de 10/08/2022, Seção 1, Página 279.

A Coordenadora-Geral de Imigração Laboral - Substituta, no uso de suas
atribuições, resolve: tornar sem efeito o indeferimento do Processo nº:
08228.007419/2022-53, Requerente: STELLA ILONGA MVELAMBWE, Imigrante STELLA
ILONGA MVELAMBWE, Prazo: 1 Ano, Passaporte: OP 0341688, publicado no DOU nº. 132,
de 14/07/2022, Seção 1, Página 117.

CIOMARA MAFRA DOS REIS

COORDENAÇÃO-GERAL DE POLÍTICA MIGRATÓRIA
D ES P AC H O S

Despacho nº 7040/2022/DINAT_NATURALIZACAO/DINAT/CPMIG/CGPMIG/DEMIG/SENA JUS
Assunto: Manutenção de Indeferimento do pedido
Processo: 235881.0012487/2020
Interessado: JOSE ANTONIO
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, recebo do
recurso e, quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus
próprios fundamentos, por não atender o interessado o disposto no art.67 da Lei nº
13.445, de 2017, em razão do recorrente não ter apresentado certidão de antecedentes
criminais do país de origem, certidões da Justiça Federal e Estadual, e comprovantes de
residência.

Despacho nº 7041/2022/DINAT_NATURALIZACAO/DINAT/CPMIG/CGPMIG/DEMIG/SENA JUS
Assunto: Manutenção de Indeferimento do pedido
Processo: 235881.0011123/2020
Interessado: NDIAYE DIOUF
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, recebo do
recurso e, quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus

próprios fundamentos, tendo em vista que o requerente foi notificado e não
compareceu na Polícia Federal para conferência dos documentos originais e coleta
biométrica, e portanto não atende o disposto no art. 65, da Lei nº 13.445/2017, c/c art.
227 do Decreto nº 9.199/2017, e art. 7º da Portaria nº 623, de 13 de novembro de
2020.

Despacho nº 7042/2022/DINAT_NATURALIZACAO/DINAT/CPMIG/CGPMIG/DEMIG/SENA JUS
Assunto: Manutenção de Indeferimento do pedido
Processo: 235881.0008505/2020
Interessada: NAMAT CHAHLA
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, recebo do
recurso e, quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus
próprios fundamentos, por não atender a interessada o disposto no art. 65 da Lei nº
13.445, de 2017, c/c art. 227 do Decreto nº 9.199, de 2017, e §2º, art. 7º da Portaria
nº 623, de 2020, tendo em vista que a requerente foi notificada e não compareceu na
Polícia Federal para conferência dos documentos originais e coleta biométrica.

Despacho nº 7043/2022/DINAT_NATURALIZACAO/DINAT/CPMIG/CGPMIG/DEMIG/SENA JUS
Assunto: Manutenção de Indeferimento do pedido
Processo: 235881.0007396/2020
Interessada: MILENKA JUANA CHURA MAMANI
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, recebo do
recurso e, quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus
próprios fundamentos, por não atender a interessada o disposto no inciso IV do art.65
da Lei nº 13.445, de 2017, em razão da recorrente não ter apresentado apostilamento
da certidão de antecedentes criminais do país de origem.

Despacho nº 7044/2022/DINAT_NATURALIZACAO/DINAT/CPMIG/CGPMIG/DEMIG/SENA JUS
Assunto: Manutenção de Indeferimento do pedido
Processo: 235881.0007366/2020
Interessado: UMARO BALDE
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, recebo do
recurso e, quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus
próprios fundamentos, considerando que o requerente foi notificado e não compareceu
na Polícia Federal para conferência dos documentos originais e coleta biométrica, tendo
em vista o não cumprimento das exigências previstas no art. 65 da Lei nº 13.445/2017,
c/c art. 227 do Decreto nº 9.199/2017, e §2º, art. 7º da Portaria nº 623 de 13 de
novembro de 2020.

Despacho nº 7045/2022/DINAT_NATURALIZACAO/DINAT/CPMIG/CGPMIG/DEMIG/SENA JUS
Assunto: Manutenção de Indeferimento do pedido
Processo: 235881.0006900/2020
Interessado: LUIS VENGA DOS SANTOS
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, recebo do
recurso e, quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus
próprios fundamentos, por não atender o interessado o disposto no inciso IV, do art.65
da Lei nº 13.445, de 2017, em razão do recorrente não ter apresentado certidão de
antecedentes criminais do país de origem, e certidões da Justiça Federal e Estadual.

Despacho nº 7046/2022/DINAT_NATURALIZACAO/DINAT/CPMIG/CGPMIG/DEMIG/SENA JUS
Assunto: Manutenção de Indeferimento do pedido
Processo: 235881.0006779/2020
Interessada: KHADY DIA
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, recebo do
recurso e, quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus
próprios fundamentos, por não atender a interessada o disposto nos incisos III e IV, do
art.65 da Lei nº 13.445, de 2017, em razão da recorrente não ter apresentado
legalização da certidão de antecedentes criminais do país de origem, bem como
apresentou certificado de curso sem a informação de conclusão, não cumprindo o
disposto na Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020.

Despacho nº 7047/2022/DINAT_NATURALIZACAO/DINAT/CPMIG/CGPMIG/DEMIG/SENA JUS
Assunto: Manutenção de Indeferimento do pedido
Processo: 235881.0006779/2020
Interessada: KHADY DIA
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, recebo do
recurso e, quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus
próprios fundamentos, por não atender a interessada o disposto nos incisos III e IV, do
art.65 da Lei nº 13.445, de 2017, em razão da recorrente não ter apresentado
legalização da certidão de antecedentes criminais do país de origem, bem como
apresentou certificado de curso sem a informação de conclusão, não cumprindo o
disposto na Portaria nº 623, de 13 de novembro de 2020.

Despacho nº 7048/2022/DINAT_NATURALIZACAO/DINAT/CPMIG/CGPMIG/DEMIG/SENA JUS
Assunto: Manutenção de Indeferimento do pedido
Processo: 235881.0005579/2020
Interessado: TRESOR MBIYA NSUMBU
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, recebo do
recurso e, quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus
próprios fundamentos, por não atender o interessado o disposto no inciso IV do art.65
da Lei nº 13.445, de 2017, em razão do recorrente não ter apresentado legalização da
certidão de antecedentes criminais do país de origem.

Despacho nº 7049/2022/DINAT_NATURALIZACAO/DINAT/CPMIG/CGPMIG/DEMIG/SENA JUS
Assunto: Manutenção de Indeferimento do pedido
Processo: 235881.0001700/2020
Interessado: ROCLAUDELO N'DAFÁ DE PAULO SILVA NANQUE
Despacho do Coordenador-Geral de Política Migratória:

No uso da competência delegada pela Portaria nº 623 de 13 de novembro de
2020, publicada no Diário Oficial da União, de 17 de novembro de 2020, recebo do
recurso e, quanto ao mérito, nego provimento, mantendo a decisão recorrida pelos seus
próprios fundamentos, por não atender o interessado o disposto nos incisos II e IV, do
art.65 da Lei nº 13.445, de 2017, em razão do recorrente não ter apresentado certidão
da Justiça Federal, Certidão de antecedentes criminais do país de origem, e documentos
que comprovem a efetiva residência no Brasil.

FLÁVIO HENRIQUE DINIZ OLIVEIRA
Coordenador-Geral


